<sup>1</sup> For Seneca's memory, see Introduction, p. x.

floruisse ut non tantum ad usum sufficeret sed in miraculum usque procederet non nego; nam et duo milia nominum recitata quo erant ordine dicta reddebam, et ab his qui ad audiendum praeceptorem mecum convenerant singulos versus a singulis datos, cum plures quam docenti efficerentur, ab ultimo incipiens usque ad primum recitabam. Nec ad complectenda tantum quae vellem velox mihi erat memoria, sed etiam ad continenda quae acceperat solebat bonae fidei esse: <sup>1</sup> nunc et aetate quassata et longa desidia, quae iuvenilem quoque animum dissolvit, eo perducta est ut, etiamsi potest aliquid praestare, non possit promittere. Diu ab illa nihil repetivi: nunc quia iubetis quid possit experiri et illam omnino cura scrutabor.

Ex parte enim bene spero: nam quaecumque apud illam aut puer aut iuvenis deposui, quasi recentia aut modo audita sine cunctatione profert; at si qua illi intra proximos annos commisi, sic perdidit et amisit ut, etiamsi saepius ingerantur, totiens tamen tamquam nova audiam. Ita ex memoria mea quantum vobis satis sit superest; neque enim de his me interrogatis quos ipsi audistis, sed de his qui ad vos usque non pervenerunt.

Fiat quod vultis: mittatur senex in scholas. Illud necesse est impetrem, ne me quasi certum aliquem ordinem velitis sequi in contrahendis quae mihi occurrunt; necesse est enim per omnia studia mea errem et passim quidquid obvenerit adprehendam. Controversiarum sententias fortasse pluribus locis ponam in una declamatione dictas; non enim sem-

<sup>1</sup> solebat—esse is given by the MSS after repetivi below.

positively prodigious, quite apart from its efficiency in ordinary use. When two thousand names had been recited off I would repeat them in the same order; and when my assembled school-fellows each supplied a line of poetry, up to the number of more than two hundred, I would recite them in reverse. My memory used to be swift to pick up what I wanted it to; but it was also reliable in retaining what it had taken in. Now it has been undermined by age, and by a long period of idleness—which can play havoc with young minds too: to such an extent that though it may be able to come up with something, it cannot make any promises. It is a long time since I asked anything of it. But now, since you require it, I will see what it can do, and pry into its recesses with every care.

To some extent I am quite hopeful: whatever I entrusted to it as a boy or young man it brings out again without hesitation as though new and just heard. But things I have deposited with it these last years it has lost so entirely that even if they are repeatedly dinned into me, I hear them each time as new. Hence enough of my memory is left for your purposes—for you aren't asking me about speakers you have heard yourselves, but about those who came before your time.